
 25 -дәріс

Әлеуметтік-мәдени сана 
дағдарысының түрлері және дәстүрлі 

әлеумет деструкциясы

ТАРИХИ ЭТНОЛОГИЯ

ҚАЗАҚСТАННЫҢ 
АШЫҚ 
УНИВЕРСИТЕТІ



Кітап:

Дәріс:

Тарихи этнология

Әлеуметтік-мәдени сана дағдарысының түрлері және дәстүрлі әлеумет деструкциясы

2

Мақсаты. Осы қорытынды дәрісте біз әлеуметтік-мәдени сананың жалған дәстүрлі және жалған 
тұлғалық түрлерін, сондай-ақ дисфункционалды бүлік пен жүйеден тыс әлеуметтік-мәдени көріністердің 
себептерін қарастырамыз.

Негізгі идеялар

1. Этностың өзіндік құрылымы үдерісі үшін тұлғалық сана тасымалдаушылары 
қоғамда жеңіліске ұшыраамуы қажет.  

Өзін-өзі құрылымдау үдерісі этностан үлкен кернеуді талап ететіндіктен, оның шарты этникалық 
қауымдастықтың ішінде әдеттегі тұрақты уақытқа қарағанда жеке сананың тасымалдаушыларының көп 
болуына негізделген. Дегенмен дағдарыс пен қайғылы кезеңдер мұндай адамдардың санының артуына 
ықпал етеді. Алайда мұнда бір өте маңызды сәт бар: этностың өзін-өзі құрылымдауының қалыпты 
барысы үшін жеке сананы тасымалдаушылар өзінің дәстүрлі қоғамында аутсайдерлерге айналмауы 
қажет (дағдарыс кезеңінде мұндай құбылыс жиі емес), олар өз еркі бойынша өз халқымен қайғылы және 
шиеленіске толы дәуірді бастан өткізуге келісті. Дәстүрлі қоғамнан жеке сананы тасымалдаушылардың 
шығуы дисфункционалды бүлікке, қоғамның деструкциясына әкелуі мүмкін. Дисфункционалды бүлік 
қалай пайда болады? Бейімделу сәйкессіздігі дисфункционалды дағдарыс тудыруы мүмкін емес. Соңғысы 
басқа себептен туындайды: этностың мәдени орталық тақырыбы толықтай немесе ұзақ уақытқа өзінің 
терең мәнінен айырылады. Ол кезде этникалық мәдени тақырып әр түрлі этностық топтар ұсынған әртүрлі 
интерпретацияларда көрсетіле алатын және соның негізінде өзгертуге болатын функционалдық этнос 
ішіндегі қақтығыс, бұл үдерісте құндылыққа жатпайтын басымдықтармен ақыл-ой елегінен айрылуы 
мүмкін, ал онсыз адам мәдениеті болмайды. 

2. Ішкі этносаралық қақтығыстың қолайлы жолын қалпына келтіру үшін басқа 
идеологема қажет. 

Бірақ кез-келген таңдап алынған идеологема емес, сонымен қатар «әрекет шарты» парадигмасын жаңа 
ауыстыруға қолдау көрсететін және әр түрлі, көп деңгейлі түсіндірулерге мүмкіндік беретін өте күрделі 
және икемді болуы қажет. Сонымен қатар, әрине, ең алдымен ол халықтың этикалық доминантына 
сәйкес болуы керек. Сондықтан, орталық мәдениет тақырыбы ретінде ол мәдениетаралық түсіндірулер 
мен мәдениетті функционалдық қайта бөлу үшін қажетті мағынаға жеткілікті түрде толтырылуы керек. 
Дегенмен, оған толық айқын эксплициттік мазмұнға ие болудың қажеті жоқ. Әртүрлі түсініктер мен 
түсініктемелер үшін қол жетімді болатын кейбір мағыналық маңызға ие болу жеткілікті.

Көп ұзамай этнос жаңа мәдени тақырыпқа ие болған жағдайда, әлемнің жаңа этникалық суретін және 
өткен трансферлерге барабар жаңа қоғамдық институттарды қалыптастыру мүмкіндігі пайда болады. 
Әйтпесе — бүлік жағдайы жылдар бойына созылуы мүмкін. Осылайша, нақты имплицитті мазмұны жоқ 
және әртүрлі интерпретациялар үшін мүмкіндік беретін «ерлік аңызы» армяндарда тереңдеп кеткен бүлік 
кезеңінен кейін функционалды этнос ішіндегі дағдарысты жасауға және әлемнің жаңа этникалық суретін 
қалыптастыруға негіз болды.

3. Этностың негізгі мәдени тақырыбын жоғалтуы кезінде бүлік жағдайы жылдар 
мен онжылдықтарға созылуы мүмкін екендігі жайлы айта кету керек. 

Алайда, бірнеше онжылдықтарға созылып бара жатқан қақтығыс тіпті этнос тұрақтылығының қалпына 
келуімен аяқталмайды деп айтуға негіз жоқ.  Этникалық жүйе жаңа немесе бұрынғы құндылықтарға 
негізделген трансферлердің жаңа нұсқаларын табуы әбден мүмкін. Болмаса, этнос жаңа этногенез үшін 
негіз бола алады.

Сонымен, мәдени тақырыптың жоғалуы белгілі бір себептермен дәстүрлі әлеуметте осы мәдени 
тақырып аясында құнды доминанттары жатқан немесе этнос ішіндегі коммуникацияның бұзылуы орын 
алған жеке сананы сақтаушылардың саны қысқаруына байланысты, сол кезде аутсайдерлер саны күрт 
өседі. Нәтижесінде дәстүрлі әлеуметтің бұзылуы орын алады. Бұл большевиктік төңкеріс кезінде және 
одан кейінгі жылдары Ресейде орын алған еді.
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4. Дағдарыс кезеңінде басшы белсенділердің саны өте маңызды болуы мүмкін. 
Бұл мәдени константалардың трансферлері бұзылған немесе шындыққа сәйкес келмейтін және 

тұрақты бүлік жағдайында болатын адамдар. Олар әсіресе дәстүрлі санаға берік, жеткіліксіз шектен тыс 
шиеленіскен (яғни бейімделу функциясындағы бұзылыстары бар) кезеңдерде көп болады, сырттан қатты 
қысым (мысалы, өзге дәстүрлерді тасымалдаушылар) жасайды. 

Егер қысым осы дәстүрлі сананы тасымалдаушылар үшін күтпеген болса және оған қарсы арнайы 
қорғаныс тетіктері болмаса, онда дәстүрлі сананың құлдырауы басталады. Оның ішкі конфигурациясы 
бұзылып, соңғы элементтер кездейсоқ түрде өзара байланысқан болады. Жаңадан пайда болғандардың 
мазмұны да кездейсоқ болады, сондықтан олар өз бетінше және әрдайым ақталмаған болуы мүмкін 
емес. Бұл үдеріс тізбекті реакция сияқты өтіп, тұтас қоғамды қамтуы мүмкін. Басшылардың белсенділігі 
адамдардың өздері айналадағы болып жатқан жағдайға анықтама бере алмаған кезде қауіп-қатерді 
таңбалай алмайды және оны әлемнің көрінісіне барабар енгізе алмайды. 

5. Аутсайдерлердің белсенділігі өте қауіпті.
Адамдар белгісіздікке шыдамай, жүйенің сыртынан ұсынылатын кеңестерге сезімтал болады. Олар 

кездейсоқ және қауіпті трансферлерге сезімтал болады, бұл өз кезегінде этникалық жүйенің дағдарысын 
одан әрі тереңдете түседі. Дәстүрлі сана ережелер жиынтығымен алмастырылады, ал әлем бейнесі, жаңа 
шындыққа қажетті бейімделуге және этнос сипатына сәйкес келмейтін эксплициттік идеологиямен 
алмасады. Мұндай жағдай, қоғам ішінде «кеңесшілер», қоғамымен байланысты жеке сананы таратушылар, 
яғни қоғамға қолайлы тұрақтану жолын ішкі жағынан көрсете алатындар жеткілікті саны жоқ болғаннан 
орын алады. Бұл үдерістер большевиктердің билікке келуі кезіндегі орыс шаруа қауымында болды, халық 
олардың қолдауымен үй-жайды тонап, өртеген еді.

Жалғантұлғалық және жалғандәстүрлі деп айтуға болатын сананың түрлерін атап өту керек. 
Жалғантұлғалық сана дәстүрлі, бірақ тұлғалық сананы дамыту процесінде емес, ішкі жағдайлар сериясы 
арқылы емес, сыртқы қысымда жүйелі түрде бас тарту нәтижесінде қалыптасады. Ол кезде дәстүрлі сана 
ережелер жиынтығымен, ал әлем бейнесі — эксплициттік идеологиямен алмастырылады.

6. Бірте – бірте «өткір» аласапыран жағдайы созылмалы ағымға ауысады, ол 
ерекше түрдегі жалған-дәстүрлі санада көрінеді.

Бірте — бірте «өткір» бүлік жағдайы созылмалы ағымға ауысады, ол ерекше түрдегі санада көрінеді 
– жалған дәстүрліде, яғни ол бірде өзара байланысты, бірде кездейсоқ интериоризацияланған ережелер 
мен тыйым салулардың жиынтығы. Бұл, мысалы, Кеңес Одағы кезінде болды. Жалғантұлғалық сана 
тасымалдаушылары өте әсерлі және оңай манипуляцияға ергіш болып келеді.. Мұндай адамдарға 
әлеуметті қорғауға қабілетті тұрақты, ішкі ұйымшыл қоғам бойынша сағыныш, әрдайым әлеумет аясында 
болу сияқты ерекше сипат тән. Бірақ жалғандәстүрлі сананың тасымалдаушылары мұндай әлеуметтен 
айырылған (жалғандәстүрлі сана әрқашан әлеумет дағдарысымен байланысты) және оның алып жүруін 
анықтап, онда «біз» бен «олар» арасындағы айырмашылықтар табиғаттан тыс, тіпті жаман жолмен 
жасалады. «Оларға» деген қарым-қатынасы ішкі ыңғайсыз, не абстрактілі схемалардан (эксплициттік 
идеологиялардан) туындайды, не контекстен алынған ағымдағы сәтпен анықталады. Тұрақты трансферлері 
болмайды, жаңа дәстүрлі сана анықталмайды. Әлеуметтің шегі одан да бұлыңғыр болып, тіпті оның 
нормалары да оңай өзгеруі мүмкін. (Алайда, жалғандәстүрлі қоғамның бейсаналы мүшелерінде этникалық 
мәдени константтар қалып отырады, сондықтан қолайлы жағдайлар туындаған кезде этностың жаңа өзін-
өзі құрылымдау мүмкіндігі сақталады).

7. Бірақ жалған-дәстүрлі санада мәдени константалар кешенінің барабар 
трансфертері бұзылған.

Бірақ жалған дәстүрлі санада мәдени константалар кешенінің барабар трансферлері бұзылған. 
Трансферлер кездейсоқ объектілерге өтеді. Нәтижесінде, имплицитті жалпыланған мәдени сценарий 
шындықты реттемейді және бейімдемейді, оны этнос өкілдерінің санасында үйлесімді мәдени дәстүр 
түрінде ұстамайды. Шындық ыдырайды және толық емес, үзінді ретінде қалып қояды. Сондықтан 
жалғандәстүрлі сананы толық мәдени сана деп атауға болмайды, онда негізгі тұрақты мәдени компоненттер 
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жоқ.
Жалғандәстүрлі сананың күшеюі кезінде бедел туралы түсінік де ығысады. Дәстүрлі санада беделдің 

көзі жеке адам да, әлеуметтік орта да емес, имплицитті негізгі мәдени тақырып және мәдени константаның 
барабар трансферінің нәтижесінде жоғары беделдің іске асуына айналатын объект болып табылады. 
Жалғандәстүрлі санада трансфер объектісі ретінде көбінесе өзінің имманенттік, мәдениет, күй арқылы 
өтпеген кездейсоқ белсенді әрекет ететін жеке тұлға болып табылады. 

8. Кеңестік кезеңнің сана-сезімі жалған дәстүрлі сана болды. 
Революция барысында төмен дәстүрлі әлеумет, мысалы, Ресейде шаруа қауымдары жойылды. 

Халықтардың мәдениет ішіндегі функционалдық қақтығыс орын алған және діни астары бар мәдени 
тақырып бұзылды. Олардың орнына Кеңес үкіметі кейбір сипаттарында қауымға ұқсайтын колхоздар 
салды. Бірақ бұл имитация оңтайлы болмай,ол қоғамда жалған ойдың кең таралуының салдарына әкелді, 
өйткені дәстүрлі ұстанымдар санадан күштеп ығыстырылып, адам өзі айтқан сияқты қылып әзірленген 
ұрандар жиынтығымен алмастырылды. Уақыт өте келе, колхоз құрылысына дағдылану шамасына қарай 
тыныштықта өтті, бірақ әлі де сыртқы кездейсоқ нормалардың интериоризациясына құрылған оңтайлы 
емес жалған дәстүрлі сана қалыптасты. Мүмкін, уақыт өте келе дәстүргенез үдерісі де өтер ме еді, бірақ 
1990 жылдардың басында жерге жеке меншік енгізумен шаруа санасының дағдарысының жаңа толқыны 
басталды.

Жүйеге қарсылықты дамыту, жалғандәстүрлі сананың тасымалдаушыларының кішігірім немесе одан 
да көп тобы дәстүрлі қоғам дамуының ауруына айналуы мүмкін. Мұнда «жалған дәстүрлі сана» термині 
жоғарыда айтылғаннан гөрі басқа мағынада қолданылады. Осындай сана дәстүрлі емес, тек сәл ғана 
дәстүрге ұқсас. Осылайша, Ресейде өз өкілдері айтқандай, «тұжырымдамамен» өмір сүретін қылмыстық 
қауымдастықтың сана-сезімі бар. 

 Қылмыстық қоғамдастық - әдеттегі антижүйе. Ал 90-шы жылдары Ресейде ол өз салт-дәстүріне 
бағынатын қоғамның маңызды сегментін басып алды. Өмір құбылысын «тұжырымдамалар» ретінде 
әдеттегі заң бойынша тәрізді әңгіме етуін естуге мәжбүр етті. Кәдімгі заң бойынша деп олар шаруалар 
қоғамына немесе басқа да ұқсас әлеуметтік білімге қатысты өзінің жазылмаған нормалары бойынша 
өмір сүретін қоғам ережелерін ұстанатын, ал бұл шындығында келгенде, дәстүрлі сана нормалары 
болып табылады. Қылмыс әлемі мұндай табиғи дәстүрлі әлеуметтік бірліктердің өмірін тек бақылап, 
ұқсатады және мұнымен қоғам кемістігін білдіреді. Антижүйе жүйенің негізін құрайтын негізгі кодты 
тоқтатуға тырысатын балама, түпкілікті деструктивті коммуникативтік кодты ұсынады. Жалған дәстүрлі 
сана этностық топтың негізгі мәдени тақырыптың құндылықтары мен маңызды аспектілерін жоғалтуға 
қабілетті емес.

Антижүйе кейде бұрынғы дәстүрлі нормаларды немесе олардың жаңадан шығарылған нұсқаларын 
тез арада қалпына келтіру әрекеті нәтижесінде тұтастай жалған, идеологиялық, жылдам өзгерістерді 
тудырады.  

9. Дәстүрлі социумның өсу ауруына оған қарсы жүйенің қалыптасуы болуы 
мүмкін.

Антижүйелік ерекшеліктердің пайда болуы дәстүрлі қоғамға зиянды әсер етеді. Олар оған еніп, қара 
бидай тәрізді тұншықтырады. Нәтижесінде, дәстүрлі санаға жойылып кету қаупі төніп тұрады, себебі оның 
көптеген тасымалдаушыларын антижүйелік бұзып, олардың орнына жалғандәстүрлі ерекшеліктер пайда 
болады. Бұл мәдениет жүйесі арқылы таралып, оны жалған дәстүрге айналдырады. Қоғамда психикалық 
патологиясы бар тұлғалардың саны артып келеді.

Бірақ тірі дәстүрлі қоғам қалпына келуге қабілетті. Дисфункционалды дағдарыстан шығудың алғашқы 
қадамы - қарым-қатынас, қоғамдық өмір, мінез-құлықтың ескі үлгілерін қалпына келтіру. Антижүйелік 
шыңыраудың түбіне жетіп, дәстүрлі қоғам антижүйемен күресуге кірісе алады. Сонда жалған-дәстүрлі 
сананың тасымалдаушылары салауатты түрде әлеуметтенеді, патологиялық тұлғалардың саны азаяды. 
Оларға дәстүрлі әлеуметке тән қоғамдық үлгі және коммуникативтік код беріледі. Антижүйелік дағдарысты 
еңсерудің кілті - жалғандәстүрлі сананың тасымалдаушыларының әлеуметтік ортаға тәуелділігі - әр түрлі 
әсерге ұшырауында. Дәстүрлі орта оларға қарсы болса, олар соның беделіне бағынып, ең конструктивті 
мінез-құлықты көрсетуге тырысады. Осылайша, олар коммуникацияның сыртқы формалары мен 
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әлеуметтілік үлгілерін алып, соған дағдыланып, дәстүрлі қоғамның имплициттік жалпыланған мәдени 
сценарийіне сәйкес мәдениетке еніп, біртіндеп интериоризациялануы мүмкін.

10. Дисфункционалды дағдарыстан шығудың бірінші қадамы бұрынғы мінез-
құлық үлгілерін қалпына келтіруден тұрады. 

Дәстүрлі жүйе жағымды, өмірді растайтын болса, антижүйе күйзеліске ұшырағыш және агрессивті. 
Осылайша, дәстүрлі әлеуметке антижүйелік, жалғандәстүрлі элементтер енген кезде ол күйзеліске 
ұшырайды. Сонымен қатар, көңілсіздік жалғандәстүрлі сананың үстемдік дәрежесіне дейін көтеріліп, 
«дұрыс» мінез-құлық үлгілерін көтереді. Тіпті негізгі мәдени тақырыптың өзінде, реинтерпретацияларға 
қаншалықты көңіл бөлінсе де, ақылға қонымсыз түсінік беріліп, ол этностың әртүрлі топтарымен 
әрекет ету мен реинтерпретациялау үшін аз қызмет етеді. Бұл ретте негізгі мәдени тақырып өзінің көп 
мәнді, бояулардың жарықтығын, қырлардың айқындығын жоғалтады. Бұл қарапайым және барлық ірі 
мәдениетаралық топтар үшін қызықтыра алмай, олардың тасымалдаушыларын әрекет етуге итермелемейді. 
Ол өзінің негізгі мазмұнын жоғалтып, тек өзінің көлеңкесіне ұқсап қалады. Мұндай екі көлеңке кейбір 
адамдар тобы үшін құнды болуы мүмкін болса да, оның айналасындағы функционалды құндылықтар 
қосылмайды. Таза және жан-жақты мәдениетаралық қақтығыстар үшін толығымен қызмет атқаратын жан-
жақты жалпыланған мәдени сценарий қажет, ал ол болса жалғандәстүрлі санаға барған сайын араласып 
кетті. 

11. Егер дәстүрлі жүйе позитивті, өміршең болса, онда жүйе күйзеліске қарсы 
депрессивті, агрессивті. 

Өзінің шеткі көріністеріндегі жалғандәстүрлі сана тіпті жеке адамның патологиясына да қауіп төндіреді, 
өйткені мәдениеттен тыс тұлға, әсіресе өзін-өзі жауап беретін санасы жоқ тұлға әрдайым патологияға 
оңай ұшырайды. Антижүйенің таралуы кезінде жеке патология қоғамда өсіп келеді. Бірақ патологиясы 
бар тұлғалар дәстүрлі сананың регенерациясы болған кезде нормаға жиі оралады және қоғамда оның 
әлеуметтілік, ұжымдылық үлгілерімен, коммуникативтік кодымен бірге жалпыланған мәдени сценарийдің 
толыққанды жұмыс істеуі қайта басталады. Мәдени константаның дұрыс, өзекті трансферлері жеке 
адамның патологиясын жеңуге көмектеседі. Мәдениет жағдайы тұлғаға қатты әсер етеді, сонымен қатар  
тұлға да мәдениеттің өміршеңдігіне әсер етеді.

Осымен біз бұл дәрістерді аяқтаймыз. Онда біз этникалық жүйенің қызмет етуін сипаттайтын көптеген 
ұғымдармен таныстық. Біз этникалық жүйе бірнеше ерекшеліктерге ғана емес, этнос – көптеген факторларға 
әсер ететін күрделі организм екенін ескеруге тырыстым. Біз дәстүрлі этникалық қоғамның, әр түрлі қоғам 
сияқты өміріне әсер ететін көптеген тақырыптарды қозғаған жоқпыз, бірақ әлеуметтану назарынан тыс 
қалған ерекше этникалық заңдылықтар болып табылатын нәрселерді түсіндіруге тырыстым. Тарихи 
этнология – этномәдениеттанудың мәні әлеуметтік сала емес, этникалық мәдениет болып табылады. 
Сондықтан да біз оның күрделілігінде этникалық мәдениетпен ұштасқан тақырыптарды қарастырдық. 
Біз оның күрделілігін ерекше атап өткім келеді, өйткені оны оңайлату, оған қатысты бір жақты көзқарас 
деструктивті үдерістерді туындатады және ауқымды әлеуметтік және әлеуметтік-мәдени дағдарыстарға 
алып келеді.

Негізгі терминдер: Дәстүрлі социумның деструкциясы, жалған-дәстүрлі сана, жалған-тұлғалық сана, 
дисфункциональды аласапыран, этностың өзіндік құрылымы, қоғамның деструкциясы, идеологема, 
этногенез, дәстүрлі сананың құлдырауы, дәстүрлігенез, антижүйе, коммуникативті код.  
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